



## MONICA NEAGOE

**Cetățenie:** română | **Gen:** Feminin | **Număr de telefon:** (+40) 722227750 (Muncă) | **E-mail:**

[mona.neagoe@pedersenandpartners.com](mailto:mona.neagoe@pedersenandpartners.com) | **Site de internet:**

<https://www.pedersenandpartners.com/> | **LinkedIn:** <https://www.linkedin.com/in/mona-neagoe> |

**Adresă:** Bucuresti, România (Acasă)

### ● DESPRE MINE

Peste 20 de ani de experiență în leadership în servicii profesionale

Lider autentic și creativ, cu expertiză în consilierea unui portofoliu divers de clienți pe subiecte critice de leadership, guvernanta corporativă și dezvoltare organizațională. După experiența de 10 ani în consultanță la Andersen și Ernst & Young, am făcut trecerea către executive search la Pedersen & Partners în 2006, jucând un rol important în extinderea globală a companiei, care astăzi operează în 50 de țări.

#### Realizări și Competențe Cheie

- **Consiliere strategică:** Am coordonat proiecte complexe de recrutare și consultanță în leadership pentru roluri de top management în Europa Centrală și de Est, oferind asistență companiilor la nivel de board și Fondurilor Private de Investiții, în contexte organizaționale critice: integrare și transformare post-fuziune, succesiune de leadership, managementul talentelor, etc.
- **Dezvoltare de business:** Am inițiat și extins noi linii de servicii și practici interne care au optimizat capacitatea firmei de a deservi clienți din diverse industrii și de a identifica noi oportunități de creștere. Am dezvoltat soluții inovatoare, menite să îmbunătățească eficiența operațională și să genereze sinergii în cadrul organizațiilor.
- **Lider participativ:** Am dezvoltat și menținut parteneriate puternice cu echipe interne și externe, clienți și alți parteneri de business, contribuind la creșterea semnificativă a companiilor și creând o fundație solidă pentru expansiunea durabilă.

### ● EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

2023 – ÎN CURS București, România

**MEMBRU AL CONSILIULUI DIRECTOR GLOBAL AL PEDERSEN & PARTNERS** PEDERSEN & PARTNERS

2008 – ÎN CURS București, România

**PARTENER, DIRECTOR PENTRU EUROPA DE SUD - EST** PEDERSEN & PARTNERS

Coordonez și dezvolt o echipă de 30 colegi responsabili pentru 12 țări, asigurând îndeplinirea obiectivelor strategice ale companiei și dezvoltarea competențelor membrilor echipei.

- Peste 500 de mandate de recrutare pentru roluri de top management și consultanță în leadership în Europa de Sud-Est, în 15 ani.
- Experiență în diverse industrii, cu focus principal pe: Private Equity, Consultanță, Servicii Financiare, Servicii B2B.
- Lider și contributor esențial în dezvoltarea Grupurilor de Practică Globală: Consultanță în Leadership, Servicii pentru Consilii de Administrație, Servicii Profesionale de Consultanță.
- Implementare proiecte de evaluare a leadershipului în contexte de post fuziune și achiziție, expansiune internațională și planificare a succesiunii.
- Co-lider în inițiative strategice interne: guvernanta corporativă, optimizarea proceselor și sistemelor, recrutarea de executivi seniori.

2006 – 2008 București, România

**CONSULTANT** PEDERSEN & PARTNERS

2002 – 2006

**SENIOR MANAGER** ERNST & YOUNG

Am jucat un rol esențial în dezvoltarea diviziei de consultanță a Ernst & Young, contribuind la dezvoltarea echipei la 30 de consultanți, după integrarea echipei Andersen. Am coordonat proiecte de anvergură, cum ar fi managementul schimbării în implementarea de sisteme de core banking pentru două mari bănci comerciale, implementarea unui

Sistem de Avertizare Timpurie pentru Banca Națională, integrarea post-achiziție pentru cea mai mare companie de petrol și gaze din România, etc.

1996 – 2002 București, România

**CONSULTANT/MANAGER/SENIOR MANAGER ANDERSEN**

---

După expunerea inițială la aria de audit timp de 3 ani, am făcut tranziția la Serviciile de Consultanță în Tranzacții, implicându-mă în cele mai mari proiecte de privatizare din România. Am co-fondat Divizia de Consultanță, care a fost ulterior transferată la Ernst & Young.

## ● **EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ**

---

2022 – 2024 Londra, Regatul Unit

**CHARTERED DIRECTOR** Institute of Directors

---

Site de internet <https://www.iod.com/>

2020 – 2020 Londra, Regatul Unit

**HOGAN CERTIFIED** Psychological Consultancy

---

Site de internet <https://www.psychological-consultancy.com/>

2013 – 2015 București, România

**MASTER IN PSIHOLOGIE** Universitatea din București

---

Site de internet <https://www.unibuc.ro>

2006 – 2007 Slovenia

**EMBA** IEDC

---

Site de internet <https://www.iedc.si/>

1990 – 1995 București, România

**LICENȚIAT ÎN STIINȚE ECONOMICE** Academia de Studii Economice

---

Site de internet <https://ase.ro/>

## ● **CONFERINȚE ȘI SEMINARE**

---

**Exemple de evenimente la care am participat în calitate de organizator, moderator sau invitat în ultimii 10 ani**

---

- 2024: The Economist - Fourth Romanian Business & Investment Roundtable - "Shaping a new narrative for prosperity and growth", București
- 2023: Envisia Business School, Board Access - Path to Boardroom, București
- 2022: Austria & CEE Private Equity Breakfast, Viena, Pedersen & Partners în parteneriat cu CMS
- 2019: Brand Minds/Central and European Business Summit, București
- 2019: German Private Equity & Venture Capital Breakfast, Frankfurt, Pedersen & Partners în parteneriat cu CMS
- 2017: Moderator Southeast Europe Private Equity Breakfast, București, Pedersen & Partners în parteneriat cu CMS
- 2016: Moderator Conference Emerging Funding for the Real Economy, București, The Associates
- 2015: Moderator panel Emerging Funding for the Real Economy, București, Pedersen & Partners
- 2014: Moderator Bucharest Private Equity Breakfast, București, Pedersen & Partners în parteneriat cu CMS
- 2013: Organizator și moderator MBI & MBO Club, București, Pedersen & Partners în parteneriat cu Enterprise Investors

**MONICA ELENA NEAGOE,**

**LISTĂ DE LUCRĂRI ȘI MEMORIU DE ACTIVITATE**

***Publicații:***

Monica Elena Neagoe, „Testul eticii virtuții în etica afacerilor. O provocare a postmodernității ca postmoralitate,” *Revista de Filosofie*, Ed. Academiei Române, LXXI, 4, pp. 553-576, DOI: 10.59277/RF.2024.71.4.06

Monica Elena Neagoe, „Argumente pentru reconstrucția metodologică a teoriei alegerii raționale din perspectiva guvernării corporative,” în *50 de ani în Facultatea de Filosofie. Pe calea moralei elementare*, ed. Mihaela Pop, Oana Șerban, Editura Universității din București, pp. 115-132.

Monica Elena Neagoe, “How Rational is Rational Choice?,” în *The Annals of the University of Bucharest*, Philosophy Series, forthcoming, nr. 2, 2024.

***Memoriu de activitate:***

- participant Austria & CEE Private Equity Breakfast, Viena, Aprilie 2024 / May 2022 / Noiembrie 2021, organizat de Pedersen & Partners în parteneriat cu CMS
- participare la “Brand Minds, The Biggest Business Event in Central și Eastern Europe”, Fourth Romanian Business și Investment Roundtable (2024).
- participant German Private Equity & Venture Capital Breakfast, Frankfurt, Octombrie 2019, organizat de Pedersen & Partners în parteneriat cu CMS
- moderator South East Europe Private Equity Breakfast, Bucuresti, Noiembrie 2017, organizat de Pedersen & Partners în parteneriat cu CMS
- moderator Conference Emerging Funding for the Real Economy 2016, Bucuresti, organizat de The Associates Investors’ Voice
- “Emerging Funding for the Real Economy”, cu participarea lui George Friedman (2016)
- Annual Investment Forum, Riga, Octombrie 2015, organizat de Pedersen & Partners în parteneriat cu Klavins Ellex și FICIL

- moderator panel Emerging Funding for the Real Economy 2015, București, Aprilie 2015, organizat de Pedersen & Partners
- moderator event Bucharest Private Equity Breakfast, Noiembrie 2014, organizat de Pedersen & Partners în parteneriat cu CMS
- organizator si moderator MBI & MBO Club, Septembrie 2013, organizat de Pedersen & Partners in parteneriat cu Enterprise Investors

***Premii obținute:***

IEDC Bled School of Management, Alumni Achievement Award, 2023.